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پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت 
آیت االله خامنه ای مقام معظم رهبری صبح دیروز 
(دوشنبه) و در آستانه آغاز سال تحصیلی مدارس 
علمیه در دیداری سه ساعته با جمعی از فضلا و طلاب 

حوزه علمیه استان تهران، با اشاره ...

گروه سیاست: معاون اول رئیس جمهوري روز گذشته 
در مراسم تکریم و معارفه وزیر آموزش وپرورش 
گفت: «افتخار آموزش وپرورش است که شهید رجایي 
و شهید باهنر متعلق به این خانواده هستند. این دو 

شخصیت از آموزش وپرورش به دولت آمدند...

از مبارزه با فساد دست 
برنخواهم داشت

اگر دشمنان از ما خشمگین 
نباشند باید در خود شک کنیم

معاون اول رئیس جمهوري: مقام معظم رهبری :
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هوالباقى
با نهایت تأسف و تأثر درگذشت جانسوز پدر گرامى 
جناب آقاى مهندس جانباز مدیر عامل محترم شرکت 
مهندسى آبفاى کشور را به اطلاع مى رساند به همین 

مناسبت مجلس یادبودى روز چهارشنبه 8 شهریور 
ساعت  14 الى 15:30  در مسجد نور واقع در

 تهران - میدان فاطمى منعقد مى گردد. 
از دوستان عزیز و گرامى تقاضا مى شود بنا به تاکید 
خانواده محترم آن فقید سعید از ارسال گل و پارچه 

نوشته در تمامى مراسم هاى ترحیم در شهر ستان 
و تهران خوددارى فرمایند.

روابط عمومى و ارتباطات مردمى شرکت مهندسى آبفاى کشور

اناالله و اناالیه راجعون
با کمال تأثر و تأسف درگذشت انسانی پارسا و خدمتگزاري 

صادق که سال هاي طولانی در مؤسسه استاندارد
 نظام جمهوري اسلامی ایران مدد رساندند، 

مرحوم مغفور سیدمحمد حسین کلانتر معتمدي 
را به اطلاع دوستان و آشنایان می رسانیم.

مراسم تشییع ایشان 8 صبح روز سه شنبه 96/6/7 
از بیمارستان بهمن واقع در شهرك قدس، خیابان ایران زمین 
شمالی و مجلس ختم ایشان بعدازظهر روز جمعه 96/6/10

 از ساعت 16 تا 18 در مسجد بلال برگزار می شود.
دکتر علی لاریجانی و خانواده هاي کلانتر معتمدي

 قسوریان جهرمی ، آریاکیش، همایونی، چاپچیان، نگارنده
 زنگنه مدار و زرین

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي

۸۸۱۹۲۸۷۷ -۸۸۱۹۳۹۷۹
sharghdaily.ir

سرمقالهحرف اول

بیطرف قربانی یا مقصر

پیش از اعلام نتیجه رأی اعتماد 
مجلس به کابینه دوازدهم، 
برداشت ها و تحلیل ها بر این 
بود که احتمالا نامزدهای چند 
با مشکل مواجه  وزارتخانه 
خواهند شد. اما درنهایت همه وزرای حسن روحانی 
به جز حبیب االله بیطرف، رأی اعتماد گرفتند. درباره 
رأی نیاوردن ایشان دلایل متعددی برشمرده اند که 
«بحران آب و مدیریت او در وزارت نیرو در دولت 
اصلاحات» نمود پررنگ تری داشت. همگان اذعان 
دارند که وضعیت منابع آبی کشور بحرانی است و در 
آینده این وضعیت بحرانی تر خواهد شد، به گونه ای که 
از بحران آب به عنوان یک مبحث امنیتی و ابرچالش 
کشور یاد می شود. بروز هرگونه چالش سیاسی، 
اقتصادی، فرهنگی و... در مقیاس ملی نمی تواند 
تک عاملی باشد؛ به عبارتی ترکیبی از عوامل سیاسی، 
اقتصادی، مدیریتی و... در پیدایش و گسترش بحران 
نقش دارند. اما به طور مشخص بحران آب در ایران 
محصول بارش اندک و خشک سالی های پیاپی، رشد 
جمعیت، ناکارآمدی الگوی مصرف آب، ناهماهنگی 
در بخش مدیریت آب، ناهمراهی مردم، ناکارآمدی 
طرح های آبخوان داری و آبخیزداری و... بوده است که 
بازتاب این عوامل در قالب برداشت بی رویه از منابع 
آب زیرزمینی، فرونشست زمین و تخلیه بسیاری از 
آبخوان های کشور، اعتراضات مردمی و... ظاهر شده 
است که عامل رویدادهاي اجتماعی و سیاسی دیگر 
شده و در آینده شدت و گستره بیشتری خواهند داشت. 

نمی خواست قهرمان باشد

که  برخوردهایی  مجموعه  در 
با مرحوم ابراهیم یزدی داشتم، 
متوجه اشتراک نظراتی شدم 
که ما را به هم نزدیک می کرد. 
اولین اشتراک ما، علاقه ایشان 

به «نواندیشی دینی» بود؛ تفسیر و استنباط هایی که 
در این باره داشت، با اندیشه های من نیز سازگار بود 
و باعث نزدیکی ما شده بود. ویژگی دوم ایشان، این 
بود که اصل کلی «محور جنبش اصلاحات ایران» 
را قبول داشت. مبنای جنبش اصلاحات، تلاش 
متکی بر شهروندان ایرانی برای گذار مسالمت آمیز 
به سوی مردم سالاری است. در این دیدگاه، فقط به 
شهروند ایرانی تکیه می شود نه بیگانگان، همچنین 
از قهر و خشونت پرهیز می شود و در نهایت به 
مردم سالاری خواهد رسید. مرحوم ابراهیم یزدی هر 
سه رکن را قبول داشت و در این زمینه نیز با او تفاهم 
داشتیم. نکته دیگر، درباره روش اصلاح طلبی ایشان 
بود؛ مرحوم یزدی سال ها پیش از انقلاب و حتی 
اوایل انقلاب، از انقلابی بودن حمایت می کردند؛ 
اما به تدریج با جمع بندی تجربه های انقلاب، به 
سمت روش های اصلاح طلبانه رفتند؛ البته او روش 
اصلاحی را آگاهانه انتخاب کرده و یکباره به آن 
نرسیده بود. نکته دیگر درباره ایشان، اعتقادش به 
«انضباط تشکیلاتی» بود؛ مرحوم یزدی با اینکه در 
تشکیلات خود، شخصا فردی تعیین کننده بودند؛ اما 
خود را فارغ از انضباط تشکیلاتی نمی دیدند که این 

برای ما درس مهمی بود. 

یادداشت

خدمات فرهنگى دکتر ابراهیم یزدى

ابراهیم یزدی، یکی از شخصیت های سیاسی 
و فرهنگی مؤثر جامعه ایران در چند دهه اخیر، 
پس از عمری مبارزه و تلاش درگذشت. بیش از 
شش  دهه فعالیت مستمر سیاسی دکتر یزدی در 
قالب عضویت و همکاری با نهضت خداپرستان 
سوسیالیست و سپس نهضت آزادی ایران، عضویت 
در دولت اول انقلاب یا دولت موقت، نمایندگی 
مردم در مجلس اول پس از انقلاب و دبیر کلی 
نهضت آزادی پس از درگذشت مرحوم مهندس 
بازرگان از جمله شاخص هایی است که موجب شده 
نام این شخصیت بیش از هر چیز با فعالیت های 
سیاسی پیوند بخورد و در افکار عمومی به عنوان 
شخصیتی سیاسی معرفی و مطرح شود. هرچند 
این وجه از شخصیت و فعالیت ها بخش مهمی از 
زندگی و سوابق او را به خود اختصاص می دهد؛ اما 
این ویژگی ها مانع از آن نمی شود که بُعد فرهنگی 
خدمات و تلاش های دکتر یزدی به فراموشی سپرده 
شود.  در حوزه فرهنگ نیز دکتر یزدی خدمات و 
تلاش های زیادی را در کارنامه خویش به ثبت 
رسانده است. گذشته از انتشار چند نشریه در خارج 
از کشور، ارتباط با گروه های دانشگاهی ایرانیان خارج 
از کشور، سرپرستی روزنامه کیهان در سال های ۵۸ 
و ۵۹ می توان به انتشار و تألیف و ترجمه ده ها جلد 
کتاب، مقاله و مطلب در حوزه های مختلف علمی، 

پزشکی، تاریخی، دینی و سیاسی اشاره کرد. جزئی 
از دل مشغولی های او در حوزه علمی و پزشکی بود 
که ترجمه و انتشار برخی آثار نشان دهنده این وجه 
از علایق او است. انتشار کتاب هایی مانند تغییرات 
جهشی در م ــاده  ژنتیک ج ه ش زاه ــا، چگونگی 
ج ه ش ه ــا، س ی سـ ـت م ه ای  تعمیر و ترمیم سـ ـل ولی، 
ج ه ان  شگفت انگیز م غ ز (م غ ز ج ه ان  س ه  پ ون دی ) / 
تألیف  جودیت ه وپ ر، دیک ترسی ، خ اک ه ای  رسی 
و پیدایش حیات، دانستنی هایی درباره سرطان 
پروستات، مبانی ژنتیک مولکولی و نیز کتاب 
بیماری های قلب آدمی، آثاری است که در حوزه 
مباحث علمی و پزشکی به وسیله دکتر یزدی منتشر 
شده است. در حوزه مباحث دینی و روشنفکری 
دینی نیز به تأسی از رهبران پیشین نهضت آزادی 
ایران مانند آیت االله طالقانی، مهندس بازرگان و دکتر 
یداالله سحابی تتبعات و بررسی هایی را با توجه به 
محدودیت های چاپ کتاب در این حوزه، منتشر کرده 
است. روشنفکری دینی و چالش های جدید، خ طی  
در دریا: تأمل ی  در م ف ه وم  و م ص داق  دو پدیدار قرآنی 
م رج البحرین و ج وار ال مُ ن شآت  و تأملاتی در آیات 
مبارکه قرآن کریم از جمله آثار قلمی او در این حوزه 
است. در حوزه تاریخ به ویژه تاریخ تحولات سیاسی 
معاصر ایران و مسائل راهبردی نیز آثاری از ابراهیم 
یزدی منتشر شده است برخی از این آثار دارای تازگی 
خاصی است. این امر به نوعی نتیجه ایفای نقش ها 
در ظهور و بروز این پدیده ها یا ارتباط با این اشخاص 
و موضوعات است و در نتیجه ابعادی از رویدادها 
مورد توجه قرار گرفته که در نظر و نگرش دیگر 

پژوهشگران انعکاس کمتری داشته است. 

 احسان هوشمند

یادداشت

تا آخر به بازرگان وفادار ماند

در این شرایط براي من و کساني که دکتر یزدي را 
از نزدیك مي شناختند، نوشتن از ایشان بسیار مشکل 
است، ضمن اینکه در همین مدت زمان اندکي که از 
انتشار خبر فوت دکتر یزدي مي گذرد، افراد مختلفی 
در این زمینه ابراز نظر کرده اند، بنابراین من صرفا به 
طرح چند موضوع کلی بسنده می کنم. دکتر یزدی 
مثل همه افراد بزرگ، تك ساحتي نبود و چند بُعد 
داشت؛ به لحاظ علمی و جنبه تخصصی، دکترای 
داروی سازی داشت و در زمینه سرطان شناسی هم 
تخصص گرفته بود؛ بنابراین از این نظر در سطح 
بالایی قرار داشت. به لحاظ عقاید و اندیشه  دینی، 
فردی بود مسلمان، متدین و پژوهشگر قرآن که 
کتاب ها و مقالاتی هم در تفسیر قرآن نوشت و در 
زمان هایی هم ممکن بود جلساتی در منزلش داشته 
باشد. در خارج کشور هم برنامه هایی از این قبیل 
داشت.ایشان تحصیلات آکادمیك سیاسی نداشت؛ 
اما بنا بر علاقه و احساس وظیفه ، مطالعات 
گسترده اي در این زمینه داشت؛ بنابراین شاید بیش 
از بسیاري کسانی که دکترای علوم سیاسی دارند، با 
سیاست آشنا بود، تحلیل داشت و سیاست مدار بود، 
درعین حال سیاست مداری نبود که سیاست بازی 
کند؛ سیاست مداری بود اخلاق گرا و درعین حال 
عمل گرا و فقط آرمانی فکر نمی کرد. همواره مسائل 
واقعی جامعه - شرایط و امکانات تاریخي - را در 

نظر می گرفت و بنا بر آن نظر می داد. ضمن اینکه 
چون اخلاق گرا بود و کار سیاسی را به عنوان بخشی 
از وظیفه ملی و دینی انجام می داد، منافع ملی 
و اخلاق را در اولویت قرار مي داد. برای رسیدن 
به هدف ها و آرمان های سیاسی هر کاری را مجاز 
نمی دانست. او غیر از مسائل سیاسی، در زمینه های 
فرهنگی و اجتماعی نیز فعال و تألیفات مختلفی 
داشت. از مجموع آنچه گفته شد مي توان نتیجه 
گرفت شادروان دکتر یزدي در تمامي جنبه ها، 
فرد برجسته ای بود.یکي دیگر از خصوصیت های 
برجسته اخلاقی ایشان، توجه به مدیریت زمان  
بود. او همواره در حال مطالعه و یادگیری بود 
و درعین حال همیشه اسناد و مدارکِ مرتبط را 
گردآوري، نگاه داري و استفاده می کرد، به گونه اي که 
خاطرات  چندجلدي ایشان، بخش مهمي از اسناد 
تاریخ معاصر ایران به شمار مي رود.زمانی که ایشان 
به خارج از کشور رفتند، من هنوز وارد دانشگاه نشده 
بودم و فعالیت سیاسی نداشتم. در سال ۱۳۴۱ به 
خارج رفتم و هم در جبهه ملی و هم در نهضت 
آزادی ایران فعال شدم و به صورت مکاتبه با ایشان 
ارتباط داشتم. در کتاب های خاطراتشان تصویر 
بعضی از مکاتباتی که بین ما ردوبدل شد آمده 
است.ما در ابتدا به صورت مکاتبه اي با هم آشنا 
شدیم، اما اولین باری که موفق شدم با ایشان دیدار 
حضوری داشته باشم، در تابستان سال ۱۳۴۳ و 
کنگره شاخه اروپای جبهه ملی ایران در کارلسروهه 
آلمان بود. من به عنوان نماینده واحد جبهه ملی در 
انگلستان در این کنگره شرکت داشتم. آقای یزدی 

عضو شاخه آمریکای جبهه ملی بود. 

 ابوالفضل بازرگان

علیرضا علوى تبار
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 مراد کاویانى . استاد دانشگاه خوارزمى
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رق
 ش

ي،
ثر

کو
س 
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س: 

عک

با آثا ر و گفتاري از :
علیرضا علوی تبار، مصطفي معین

فریدون مجلسی،  حسین شاه حسینی
 داوود هرمیداس باوند، محمد توسلی

 احسان هوشمند، محمدمهدی عبدخدایی
شرق: روز گذشته تولیت آستان قدس رضوي از تأسیس بانك قرض الحسنه بدون ربا خبر داد. 
حجت الاسلام سیدابراهیم رئیسی، رقیب حسن روحاني در انتخابات ریاست جمهوري، اکنون 
مي خواهد وعده بانکداري اسلامي را تحقق ببخشد و درحالي که در جمع نماینده ولی فقیه در 
خراسان جنوبی و بخشی از مدیران و ائمه جمعه استان خراسان جنوبی حضور پیدا کرده، به 
وعده هاي انتخاباتي رقیبش نیز طعنه مي زند.رئیسي دیروز گفته «مردم در عرصه های مختلف با 
وجود مشکلات پای کار آمدند و امروز نوبت مدیران است تا گره مشکلات را باز کنند» و به همین 
دلیل هم از دیدار خود با ولي اله سیف، رئیس کل بانك مرکزي خبر مي دهد.     ادامه در صفحه ۴

بانك مي زندآستان قدس

روایت ناقص از  ۲۸ مرداد ۳۲، امسال هم ادامه داشت
چه کسي مصدق را سرنگون کرد؟

 گزارش مجلس  درباره ممانعت از سخنراني مطهري در مشهد
سخنراني مطهري چگونه لغو شد؟

ربا بدون  قرض الحسنه  بانك  تأسیس  براي  رئیسي   وعده 

صفحه ۱۹صفحه های ۶، ۷و ۲۰صفحه ۱۰

جهرمي: آمادگي داریم
 فیلترها را برداریم

ماجراي  فیش هاي حقوقي 
نیروهاي مسلح

شکایت 2 هزار شرکت از مخابرات

صفحه  ۱۵

صفحه  ۴

شد  بدل  تازه  دردسر  به  میلیوني  قبض هاي 

صفحه ۵

اااااااااااااااااححححححححححححححححححح

کُلُ شَی هالِک اِلا وَجَهه
    درگذشت دبیرکل نهضت آزادي ایران را به خانواده، 

اعضا و هواداران نهضت آزادي و هموطنان عزیز 
تسلیت می گویم.

   زنده یاد دکتر یزدي پس از شصت سال صبوري و 
شکوري و دستاوردهاي زیاد سیاسی، فرهنگی 
دار فانی را در سحرگاه ششم شهریور 1396 

بدرود گفتند. باشد که از انباشت تجربیات ایشان 
استفاده هاي فراوان شود.

مدیرمسئول نشریه چشم انداز ایران
لطف االله میثمی

ادامه در صفحه  ۴ادامه در صفحه ۱۷ ادامه در صفحه  ۱۱


